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Syfte och målsättning 
Syftet med dessa riktlinjer är att ge ett stöd för att följa principerna i Karlshamns kommuns 
Måltidspolicy.  

Maten och måltiden tjänar många syften under hela livet; den ger näring och kraft till att leva 
ett gott liv, den är en källa till njutning och glädje, den är ett sätt att mötas och den agerar som 
kulturbärare. 

Målsättningen är att uppfylla alla delar i Livsmedelsverkets måltidsmodell (bild 1) för alla 
individer där kommunen tillhandahåller måltider eller är behjälpliga vid måltidssituationen. 
Måltidsmodellen fokuserar på helhetsupplevelsen av måltiden och innebär att maten ska 
vara: god, säker, näringsriktig, trivsam, integrerad och miljösmart. Måltiden ska vara en 
av höjdpunkterna på dagen och i största möjliga mån lagas från grunden. I syfte att lyfta 
vikten av att klara livsmedelsberedskapen har Karlshamns kommun gjort ett eget tillägg om 
Beredskap i Måltidsmodellen. 

Bra matvanor främjar en hälsosam livsstil och grunden för detta läggs redan i tidig ålder.  
Förskolan och skolan har stora möjligheter att på ett naturligt och positivt sätt ge barnen bra 
matvanor. Det grundläggande ansvaret för barnets matvanor ligger hos föräldrarna. Mål-
tiderna integreras med den pedagogiska verksamheten och där läggs grunden för att 
principen om hållbar utveckling ska kunna genomföras. 

För barn/elever är en lunch med en god och näringsriktig måltid en nödvändighet för att de 
ska orka med eftermiddagens aktiviteter och för att inlärningen ska bli optimal.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Livsmedelsverkets måltidsmodell med Karlshamns kommuns tillägg: Beredskap. 
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God    
Mat som tillhandahålls av kommunen ska smaka gott. All mat som kommunen levererar ska 
vara av bra kvalité, varierande och i möjligaste mån lagad från grunden med bra råvaror. Varje 
enhet har ett stort ansvar för hur de förbereder, presenterar och serverar maten i respektive 
verksamhet. I samtliga skolor erbjuds varje dag två rätter, varav minst en vegetarisk rätt samt 
en varierad salladsbuffé, hårt bröd och dryck. 

Säker 
All mat som serveras ska vara säker för individen att äta. Matgästerna ska kunna känna sig 
trygga i att de inte blir sjuka av maten som erbjuds. Det är därför viktigt att all personal som är 
inblandad i livsmedelshantering har kunskap om detta och att klara rutiner för hur risker ska 
hanteras, förebyggas och åtgärdas finns i den egna verksamheten. Även i de fall då matgäster 
hjälper till med förberedelser inför måltid ska det finnas rutiner för detta.   

Vid servering har pedagogerna ett stort ansvar i att gällande hygienrutiner följs. Skol- och 
förskolepersonal ansvarar även för att rätt person får rätt specialkost, medan köket ansvarar 
för att specialkosterna är tydligt uppmärkta. Det ska finnas klara rutiner för hur risker ska 
hanteras, förebyggas och åtgärdas i den egna verksamheten. (Se verksamheternas egen-
kontrollplan). 

Det får inte förekomma nötter, jordnötter, mandel eller sesamfrön i några av förskolornas, 
skolornas eller fritidshemmens lokaler, dock används livsmedel med märkningen ”kan inne-
hålla spår av” dessa allergener. Förbudet gäller alla lokaler, det vill säga 
skolrestauranger/matsalar, lokaler för undervisning, skolkafeterior, uppehållsrum, personal-
rum och dylikt. Förbudet gäller både under skoltid och vid uthyrning av lokaler. 

Näringsriktig 
Kommunen ska tillhandahålla god och näringsriktig mat med råvaror av hög kvalitet, vilken 
ska baseras på de nordiska näringsrekommendationerna (NNR) samt Livsmedelsverkets 
Nationella riktlinjer. I förskolan/fritidshem ska frukost, lunch och mellanmål ge 75 % av det 
dagliga energi- och näringsbehovet och i skolan ska lunchen ge 33 % av dagsbehovet.  

Söta drycker, bullar, kakor, godis och chips bör inte förekomma. Gäller även elevcaféer.  
Det är viktigt att all personal som är inblandad i måltidsverksamheten har kunskaper om 
näringsriktig kost för den målgrupp man arbetar med. Måltidsservice näringsberäknar centralt 
planerade matsedlar i kostdatasystem.  
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Trivsam  
Skolrestaurangerna ska vara utformade så att en trivsam miljö för elever och pedagoger kan 
erbjudas, vilket bidrar till att matgästen kan njuta av måltiden. Restaurangen eller matsalen 
där maten serveras är utformad på ett trivsamt sätt, till exempel genom fräscha lokaler, bra 
belysning, behaglig ljudvolym, utsmyckning, dukning av bord med mera. 

Det är viktigt att barnen får tillräckligt med tid för att äta och att måltiderna serveras på fasta, 
regelbundna tider. Skollunchen bör därför serveras mellan 11:00 och 13:00. Elever och barn 
behöver ha minst 20 minuter på sig att äta. 

Integrerad 
Måltiden ska vara integrerad och ingå i det pedagogiska arbetet. Måltiden är exempelvis ett 
bra pedagogiskt verktyg för att förstå saker som hälsa, miljö, kultur, naturvetenskap och 
demokrati. Skol- och förskolepersonal samt elever ska involveras i verksamheten och kvalitets-
arbetet. Måltiden ska skapa en gemenskap, en delaktighet och ska vara en av höjdpunkterna 
på dagen. Skol- och förskolepersonal ska medverka vid måltiderna och kan med fördel även 
äta tillsammans med barnen, så kallade pedagogiska måltider på förskola och grundskola. (Se 
rutiner för pedagogisk måltid). 

Miljösmart   
Alla verksamheter inom kommunen ska aktivt arbeta med hållbar utveckling. Maten påverkar 
miljön på många sätt och i kommunens verksamheter ska personalen till exempel källsortera 
avfall, sträva efter minskat matsvinn, hög andel svenskt och lokalproducerat och matsedlar 
planeras efter säsong. Vid upphandling av livsmedel tas upphandlingsmyndighetens kriterier i 
beaktande och kommunen upphandlar animalier utefter hållbarhetskriterier för svensk djur-
skyddslagstiftning. 

Inom skolan görs mätningar av matsvinn två gånger per år samt insatser i skolrestaurangerna 
för att även uppmärksamma barnen på vikten av att minimera matsvinnet. 

Beredskap 
För att klara beredskapen är det viktigt att sträva efter att köpa svenska, lokalproducerade 
produkter utan behov av importerade insatsvaror, så länge det inte strider mot gällande lag-
stiftning. 

Beredskap 


